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[Formanden] 

Finansudvalget har afgivet tilføjelse til til- 
lægsbetænkning over: 

Forslag til finanslov for finansåret 1983. 
(Lovforslag nr. L 1). 
Eksemplarer er omdelt. 

I skrivelse af 14. december 1982 meddeler 
ministeren for skatter og afgifter, at han øn- 
sker at tage følgende lovforslag tilbage: 

Forslag til lov om midlertidigt fradrag for 
udgifter til vedligeholdelse og forbedring af 
boliger m.v. 

(Lovforslag nr. L 83). 
Ønsker nogen at optage dette lovforslag? 

(Ophold). Da det ikke er tilfældet, er lovfor- 
slaget bortfaldet. 

I skrivelse af gårs dato meddeler boligmi- 
nisteren, at han ønsker at tage følgende lov- 
forslag tilbage: 

Forslag til lov om ændring af lov om be- 
grænsning af energiforbruget i bygninger. 
(Bortfald af tilskud til energibesparende foran- 
staltninger i ejerboliger). 

(Lovforslag nr. L 82). 
Ønsker nogen at optage dette lovforslag? 

(Ophold). Da det ikke er tilfældet, er lovfor- 
slaget bortfaldet. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Hove Sørensen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om lev- 

nedsmidler m.m. 
(Lovforslag nr. L 90). 
Forslagsstillerne ønsker med dette lovfor- 

slag at få levnedsmiddelloven taget op til en 
kritisk vurdering. Der er kun foretaget min- 
dre ændringer af loven siden 1973, og i be- 
tragtning af den teknologiske udvikling og 
den nye viden på levnedsmiddelområdet i 
den forløbne tid mener forslagsstillerne, at 
der kan være god grund til at foretage juste- 
ringer. 

Forslagsstillerne har specielt bestræbt sig 
på at udforme lovforslaget således, at loven i 
højere grad bliver et led i den forebyggende 
sygdomsbekæmpelse. Tilsætningsstoffer i 
form af farve, konserveringsmidler, aroma- 
stoffer osv. tilsættes stadig vore fødevarer i 

uacceptable mængder, uden at vi har præcis 
viden om langtidsvirkningen af alle disse 
stoffer. 

De væsentlige ændringer i lovforslaget er 
en styrkelse af positivlistesystemet, fulgt op 
af flere ressourcer til forskning i tilsætnings- 
stoffer, øgede krav til varedeklarationer og 
faste grænser for forurenende stoffer i lev- 
nedsmidler. 

Tilsætningsstoffer tillades i dag i levneds- 
midler, hvis det ikke kan bevises, at de er 
sundhedsfarlige, og ikke alle skal optages på 
positivlisten. Lovforslaget tilsigter at ændre 
denne praksis, så at alle tilsætningsstoffer 
skal optages på positivlisten for at være til- 
ladt, og således at kun stoffer, som er bevist 
uskadelige, kan optages på denne liste. For- 
slagsstillerne er bekymrede over den nuvæ- 
rende praksis, hvor tilsætningsstoffer i alt for 
mange tilfælde er blevet tilladt og derefter 
senere forbudt, fordi de viste sig sundheds- 
farlige. 

Det er imidlertid ikke kun tilsætningsstof- 
ferne, som kan udgøre en risiko for helbreds- 
tilstanden. En uhensigtsmæssig sammensæt- 
ning af ernæringen nedbryder også helbre- 
det. Det er en kendt sag, at for meget fedt og 
sukker fremmer hjerte-karsygdomme og visse 
kræftlidelser, at et bredt spektrum af naturli- 
ge bestanddele i levnedsmidler f.eks. er 
allergifremkaldende, og at allergikere til sta- 
dighed kan udvikle overfølsomhed over for 
nye allergener. Derfor bør varedeklarationer- 
nes indhold og sprog udformes, så forbruger- 
en har en reel mulighed for at sammensætte 
sin ernæring sådan, at bestanddele, som vir- 
ker nedbrydende på helbredet, i størst mulig 
udstrækning kan undgås. En forudsætning 
for, at varedeklarationerne kan opfylde dette 
formål, er naturligvis en øget forskning og 
oplysning om den mest hensigtsmæssige er- 
næring. 

I spørgsmålet om forureningsgrad, f.eks. 
fra gødning, foder, medicin, emballage osv., 
er det i mange tilfælde overladt til grossisten, 
fabrikanten eller forhandleren at afgøre, om 
den er acceptabel, idet det eneste krav, der 
stilles, er, at den ikke må være sundhedsfar- 
lig. Forslagsstillerne mener, at der bør sættes 
faste grænser for det maksimalt tilladte ind- 
hold af forurenende stoffer og vel at mærke 
sådanne grænser, at der, på samme måde 
som med tilsætningsstofferne, er 100 pet. sik- 
kerhed for, at de ikke kan udgøre en sund- 


